
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 18 декабря 2024 года                                                              № 570-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 748594-8 «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (о продлении до 2030 года права региона устанавливать 

подзаконным актом случаи утверждения градостроительных документов без 

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний), 

внесенный сенатором Российской Федерации Кисловым А.И.; 

2) № 782240-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об установлении 

административной ответственности за неисполнение либо ненадлежащее 

исполнение установленных требований к оказанию содействия                                

в осуществлении отдельных полномочий при предоставлении 

государственных услуг или исполнении функций в сфере миграции), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

3) № 775543-8 «О внесении изменения в статью 15.25 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

установления ответственности за непредставление в установленный срок 

форм учета и отчетности по валютным операциям), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

4) № 766690-8 «О внесении изменений в статью 20 Федерального 

закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»          



 
2 

(о расширении перечня случаев оказания бесплатной юридической помощи 

участникам специальной военной операции и членам их семей), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Чернышовым Б.А., Ющенко А.А., Леоновым С.Д., Луговым А.К., 

Лантратовой Я.В., Деминым А.В., Шамановым В.А., Толмачѐвым А.Р.; 

5) № 782260-8 «О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации и статьи 12 и 30 Федерального закона              

«Об исполнительном производстве» (о внесудебном порядке взыскания 

задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

6) № 728319-8 «О внесении изменений в статьи 33 и 45 Федерального 

закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (в части исключения из полномочий 

органов охраны объектов культурного наследия выдачи задания                            

на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия), 

внесенный сенаторами Российской Федерации Кутеповым А.В., 

Федоровым Н.В.; 

7) № 755753-8 «О внесении изменений в статью 25 Федерального 

закона «Об опеке и попечительстве» (в части уточнения срока 

предоставления ежегодного отчета организациями, исполняющими 

обязанности опекуна или попечителя), внесенный Архангельским областным 

Собранием депутатов; 

8) № 772497-8 «О внесении изменений в статью 128 Трудового кодекса 

Российской Федерации» (о расширении категорий работников, которым 

работодатель обязан предоставить отпуск без сохранения заработной платы), 

внесенный сенаторами Российской Федерации Святенко И.Ю., 

Журавлевым Н.А., Лантратовой Д.С., Кастюкевичем И.Ю., 

Перминовым С.Н., Перминовой Е.А., Мартыновым С.А., Наумцом А.В., 

Никоноровой Н.Ю., депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Исаевым А.К., Кузнецовой А.Ю.,               

Кара-оолом Ш.В., Вяткиным Д.Ф., Гутеневым В.В., Красовым А.Л., 

Сидякиным А.Г., Орловой Н.А., Ревенко Е.В., Ниловым Я.Е. и другими,                

а также Рукавишниковой И.В. в период исполнения ею полномочий сенатора 

Российской Федерации; 

9) № 775784-8 «О внесении изменения в статью 70 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения 

периодов прохождения военной службы из периода времени, в течение 

которого действительны результаты единого государственного экзамена), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Свищевым Д.А., Кошелевым В.А., Сипягиным В.В., Кулиевой В.В., 

Наумовым С.А., Луговым А.К., Марковым Е.В. и другими, сенатором 

Российской Федерации Афанасьевой Е.В.; 

10) № 765476-8 «О внесении изменения в статью 108 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления 



 
3 

вузам возможности освобождения участников специальной военной 

операции и членов их семей от платы за обучение по договору                        

об образовании), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Кабышевым С.В., Бабаковым А.М., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., 

Кузнецовым А.А., Аксѐненко А.С., Ремезковым А.А. 

2. Не поддерживать проект федерального закона № 755900-8                       

«О внесении изменения в статью 154 Федерального закона «О внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации 

в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений                         

и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(в части передачи федерального имущества в собственность субъектов 

Российской Федерации или муниципальных образований), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Кутеповым А.В., Каноковым А.Б., 

Тресковым И.Б. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


